— 1 —

广西壮族自治区环境保护厅办公室

桂环办函〔2013〕444 号

关于印发《自治区环境保护厅深入开展

党的群众路线教育实践活动第二阶段

工作计划》的通知

机关各处室，各直属单位，各支部：

现将《自治区环境保护厅深入开展党的群众路线教育实践

活动第二阶段工作计划》印发你们，请认真贯彻落实。

附件：自治区环境保护厅深入开展党的群众路线教育实践

活动第二阶段工作计划

自治区环境保护厅党的群众路线教育

实践活动领导小组办公室

2013 年 9 月 5 日

（信息是否公开：主动公开）

— 2 —

附件

自治区环境保护厅深入开展党的群众路线

教育实践活动第二阶段工作计划

根据《自治区环境保护厅深入开展党的群众路线教育实践

活动方案》要求，现就第二阶段开展查摆问题、开展批评工作，

提出如下计划。

一、主要任务

第二阶段主要任务是查摆问题、开展批评，重点围绕为民

务实清廉要求，通过群众提、自己找、上级点、互相帮，认真

查摆形式主义、官僚主义、享乐主义、奢靡之风方面的问题，

进行党性分析和自我剖析，开展批评和自我批评。

二、时间安排

2013 年 8 月中旬至 9 月下旬

三、具体安排

（一）开展开门查摆问题活动（8 月中旬）

采取问卷调查、信函征求、召开座谈会等形式，广泛征求

各市环保局、厅机关及直属单位干部职工、服务企业和群众的

意见建议，认真查找“四风”方面存在的问题，明确改进方向和

着力点。

（二）开展“扯袖子”谈心谈话活动（8 月下旬）

— 3 —

民主生活会前，各级领导班子和领导干部要着眼于提醒教

育干部、充分听取意见，开展一次“扯袖子”谈心谈话活动。厅

党组书记与班子成员，厅领导与分管处室（单位）主要负责人，

处室主要负责人与处室人员逐个谈心，班子成员之间也要相互

谈心。各直属单位要按此办法开展谈心活动，确保查找问题抓

得准，自我分析剖得深。

（三）撰写对照检查材料（9 月上旬）

民主生活会前，广大党员，尤其是处以上领导班子和党员

领导干部，都要对照为民务实清廉要求撰写对照检查材料，认

真查摆形式主义、官僚主义、享乐主义和奢靡之风方面的问题，

进行党性分析和自我剖析。对照检查材料要求重点突出查找问

题、分析原因、理清思路、明确努力方向，避免写成一般的工

作总结或工作报告。

（四）召开专题民主生活会（9 月中旬）

组织召开厅领导班子和直属单位领导班子为民务实清廉专

题民主生活会，开展批评和自我批评。要求进行深刻的自我批

评和诚恳的相互批评，打消自我批评怕丢面子、批评他人怕伤

和气的顾虑。会后，在规定范围通报民主生活会情况和班子成

员的对照检查材料。厅领导班子专题民主生活会在自治区督导

组的指导下召开，各处室、各直属单位主要负责人列席会议。

直属单位领导班子的专题民主生活会由对口联系的厅领导全程

— 4 —

参与。请各直属单位提前与厅活动办联系商定专题民主生活会

时间，以便协调厅领导参加。

（五）召开专题组织生活会（9 月中旬）

机关以支部，直属单位以党小组为单位组织召开为民务实

清廉专题组织生活会，开展批评和自我批评。要针对查摆出的

问题，提出改进措施和办法。对口联系的厅领导全程参与所联

系机关支部的专题组织生活会，请各支部提前与厅活动办联系

商定专题组织生活会时间，以便协调厅领导参加。

（六）组织群众评议（9 月下旬）

厅领导班子及成员和直属单位领导班子及成员，应根据专

题民主生活会召开时与会同志所提的意见建议，修改完善对照

检查材料。对照检查材料修改完善后，组织对领导班子及成员

的对照检查材料进行通报、评议。评议主要从查找问题是否准

确、原因分析是否透彻、工作措施是否可行等方面进行。对厅

领导班子及成员的评议，根据实际情况采取召开座谈会或书面

评议等形式进行，并通过适当形式反馈。对直属单位领导班子

及成员的评议，由各单位自行组织，厅活动办将派人参加。

四、工作要求

1.1.1.1.明确任务，示范带动。明确任务，示范带动。明确任务，示范带动。明确任务，示范带动。各支部书记及各处室、各直属单

位主要负责人要按照工作安排，明确阶段目标、具体任务、完

成时限和质量标准，推进各项活动实施。要抓紧抓实查摆问题、

开展批评环节工作，以身作则发挥示范带头作用，力戒形式主

— 5 —

义，避免走过场，确保活动取得实效。

2.2.2.2.联系实际，强化学习。联系实际，强化学习。联系实际，强化学习。联系实际，强化学习。继续抓好学习教育工作，把学习

教育贯穿活动始终，重点组织党员干部学习中央和自治区领导

重要讲话和指示精神，联系实际学、带着问题学、深入思考学，

进一步提高认识，为搞好教育实践活动奠定良好的思想基础。

3.3.3.3.加强宣传，总结提升。加强宣传，总结提升。加强宣传，总结提升。加强宣传，总结提升。各支部要提高认识，积极报送查

摆“四风”问题、开展批评与自我批评、专题民主生活会等活动

情况。要加强宣传，重点报送本单位在开展教育实践活动的创

新举措、工作亮点和特色做法。

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
广西壮族自治区环境保护厅办公室 2013 年 9 月 6 日印发

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––